1) *Cuzeburc*. Codex A: *Cruceburg*.

2) *Prodnicorum*. Textul in Hurmuzaki: *Blachorum*. In mai multe locuri textul acesta din colecția Hurmuzaki diferă de textul stabilit de Zimmermann-Werner.

III.

Anul 1223 (după 30 Novembre). Regele Ungariei, Andrei al II-lea, confirmă donațiunea ce a făcut preotul Gocelinus mănăstirei din Cârța, județul Făgăraș, o moșie pe care regele i-o dăruise mai înainte acestui preot ¹⁾.

In nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis. Andreas dei gratia Hungariae, Dalmaciae, Croaciae, Ramae, Serviae, Galliciae Lodomeriaeque rex in perpetuum. Cum quaelibet iusta petitio apud regiae serenitatis excellentiam sit admittenda, illa maxime mereri censetur obtentum quae ab animo divinitus inspirato procedens prodit velle petentis largiendo terrena lucrari caelestia et temporalibus institutis acquirere sempiterna. Hinc est quod ad universorum notitiam tenore praesentium pervenire volumus, quod cum fidei et dilecto clerico nostro magistro Gocelino propter indeciduae fidelitatis obsequia montem sancti Michaelis cum ecclesia et terra sibi pertinente situm in Ultrasilvanis partibus, quem de Zebeniensi ecclesia in concambium terrae Borothnik receperamus simul cum omnibus suis pertinentiis eodem iure libertatis quo nos obtinuera-
mus libere et pacifice iure perpetuo possidendam per fidelem nostrum Pouka filium Ceci Eliahim contulisse, postmodum processu temporis divinitus sibi inspirante pro remedio animae suae intuitu aeternae retributionis quo unusquisque generaliter indiget, monasterio de Kerch contulisset, accedens ad nostram praesentiam multa precum postulavit instantia, quod donationi suae assensum praeberemus et privilegio regiae auctoritatis confirmarem. Cum igitur regiae maestatis intersit cuiusque iura integra conservare et piis dispositionibus auctoritatem impendere iustas eius petitiones et optimam intentionem considerantes favorem adhibuimus condignum praenominatum itaque montem simul cum ecclesia et terra cum suis pertinentiis eodem titulo libertatis, quo iam dictus magister Gocelinus per nos possederat ²⁾, in praesenti pagina adnotatam fecimus auctoritate nostri privilegii perennari praememorato monasterio iure perpetuo possidendam. Prima meta terrae montis sancti Michaelis

1) Originalul din 1273 ce se găsea odinioară în Cisnădioara, apoi în Cisnădia, a dispărut astăzi cu totul. O copie din 1359 se găsește în Archiva din Sibiu; o a doua copie din 1449 se afla la Capitlul din Alba Iulie, iar o a treia copie se găsește în Muzeul Brukenthal din Sibiu. Documentul este reprodus de N. Densușianu în colecția Hurmuzaki, *Doc. I*, pag. 79; în revista *Transilvania* a. 1871, pag. 42; de Fejér, *Codex Dipl. III*, 1, 399 și VII, 1, 212; de Teutsch-Firnhaber, *Urkundenbuch*, I, 23 și de Zimmermann-Werner, *Urkundenbuch*, I, pag. 26.

2) *Possederat*, în *Original*: *possiderat*.

incipit ab oriente in pede alpium et descendit per torrentem descendentem ab ipsis alpibus versus villam Ruetel metis assignatis secus rivulum usque ad viam, quae ducit de ipso monte ad villam Ruetel, inde transit ipsam viam et ascendit per quandam viam usque ad metam quae dividit territoria de villa Hermani et de villa Reutel, inde tendit sub pede montis vinearum de villa Hermani et per quandam semitam quae ducit ad Insulam Christianam usque verticem montis nemorosi et per ipsum verticem ascendit iterum in alpes versus occidentem et ibi terminatur. Item etiam confirmamus in praesenti privilegio terram quam prius eidem monasterio contuleramus exemptam de Blaccis pro remedio animae nostrae per fidelem ac dilectum nostrum Benedictum tunc temporis vaivodam assignari facientes. Meta vero huius terrae incipiens a fluvio Alt, ubi finis est cuiusdam insulae ascendit per paludem quae vocatur Eguerpotak usque fagos quae dicuntur Nogebyk et in fine dictarum fagorum cadit in rivulum qui dicitur Arpas et exinde per eundem rivulum ascendit usque alpes et per alpes veniens versus australem plagam descendit in rivum qui dicitur Kurchz et per eundem rivum venit in fluvium Alt et sic terminatur. Ut autem huius nostrae confirmationis series salva semper et inconcussa permaneat, praesentem concessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum per manus Cleti aulae nostrae cancellarii et Agriensis praepositi, anno dominicae incarnationis millesimo CCo XXo IIIo. Strigoniensi sede vacante, reverendo Wgrino Colocensi archiepiscopo existente, Desiderio Chenadiensi, Roberto Vesprimiensi, Stephano Zagradiensi, Thoma Agriensi, Briccio Vacienti, Bartolomeo Quinquecclesiensi, Regnaldo Ultrasilvano et aliis episcopis ecclesias dei gubernantibus. Jula palatino et comite Budrogiensi, Salamone bano, Nicolao curiali comite reginae et comite Supruniensi, Botez aulae nostrae curiali comite et comite Bekesiensi, Buzad Psoniensi, Martino Musuniensi, Laurencio Wyuariensi et aliis comitibus comitatus tenentibus. Regni autem nostri anno vigesimo.

IV.

Anul 1227. Papa Grigorie al IX numește pe archiepiscopul din Strigoniu ca legat apostolic în țara Cumanilor și în țara Brodnic și-l autoriză să predice, să boteze, să înființeze biserici și să instituie preoți și episcopi ¹⁾).

Gregorius episcopus etc. Venerabili fratri... Strigoniensi, Archiepiscopo apostolicae sedis Legato, salutem etc. Gaudemus

1) Reprodus de Theiner, în *Vetere Monumenta historica Hungariam sacram illustrantia*, I, pag. 86, de Fejér, în *Codex Dipl.* III, 2, pag. 108 și de Denșianu în colecția Hurmuzaki, *Doc.* I, pag. 102.